от «26» сентября 2019 года № 515
пгт. Свободный

Об организации питания обучающихся МБОУ «СШ № 25»
С целью обеспечения организации питания обучающихся
МБОУ «СШ № 25», в соответствии с Федеральным законом
от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Законом Свердловской области от 10 марта 1999 № 4-ОЗ «О правовых актах в Свердловской области», Законом Свердловской области от 15 июля 2013 № 78-ОЗ «Об образовании в Свердловской области», Постановлением Правительства Свердловской области от 05.03.2014 № 146-ПП «Об обеспечении питанием обучающихся по очной форме обучения в государственных общеобразовательных организациях Свердловской области, муниципальных общеобразовательных организациях, частных общеобразовательных организациях и обособленных структурных подразделениях государственных образовательных организаций Свердловской области по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, а также обучающихся по очной форме обучения в государственных профессиональных образовательных организациях Свердловской области, реализующих образовательные программы среднего профессионального образования в сфере искусств, и обособленных структурных подразделениях таких государственных профессиональных образовательных организаций Свердловской области по основным общеобразовательным программам и по образовательным программам среднего профессионального образования в сфере искусств, интегрированным с образовательными программами основного общего и среднего общего образования»,  Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 № 45 «Об утверждении СанПиН 2.4.5.2409-08», письмом директора
МБОУ «СШ № 25» Трушкова А.Ю. от 09.09.2019 № 700/1, руководствуясь подпунктами 31, 36 пункта 8 статьи 27, подпунктом 49 пункта 1 статьи 30 Устава городского округа ЗАТО Свободный,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить двухразовое  питание (завтрак и обед) для обучающихся МБОУ «СШ № 25».

2. Установить дополнительное бесплатное горячее питание (полдник) за счет средств местного бюджета для обучающихся кадетских классов
МБОУ «СШ № 25» в размере 35 рублей в учебный день на одного обучающегося.

3. Установить стоимость горячего питания (завтрак) на одного обучающегося 1-4-х классов МБОУ «СШ № 25» за счет средств областного бюджета в размере 33 рубля в учебный день.
4. Установить стоимость горячего питания (завтрак) на одного обучающегося 5-11-х классов МБОУ «СШ № 25» в размере 35 на одного обучающегося в учебный день.

4.1. Установить родительскую плату за горячее питание (завтрак) обучающихся 5-11-х классов (за исключением обучающихся, относящихся к льготной категории,  указанным в пунктах 4.2, 4.3 настоящего постановления) в размере 35 рублей на одного обучающегося в учебный день.

4.2. Установить бесплатное горячее питание (завтрак) за счет средств областного бюджета для обучающихся 5-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам.

4.3. Установить бесплатное горячее питание (завтрак) за счет средств местного бюджета для обучающихся 5-11-х классов, относящихся к льготной категории, а именно:
4.3.1. Детям-сиротам, детям, оставшимися без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

4.3.2. Детям из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

4.3.3. Детям из многодетных семей.
5. Установить стоимость горячего питания (обед) на одного обучающегося 1-4-х классов МБОУ «СШ № 25» в размере 75 рублей в учебный день.
5.1. За счет местного бюджета установить норматив компенсации (удешевление) горячего питания (обед) обучающихся 1-4-х классов (за исключением льготных категорий обучающихся, предусмотренных подпунктами 5.3., 5.4. настоящего постановления) в размере 10 рублей на одного обучающегося в учебный день.

5.2. За счет норматива компенсации (удешевления) установить родительскую плату за горячее питание (обед) обучающихся 1-4-х классов (за исключением обучающихся, относящихся к льготной категории,  указанным в подпунктах 5.3, 5.4 настоящего постановления) в размере 65 рублей на одного обучающегося в учебный день.

5.3. Установить бесплатное горячее питание (обед) за счет средств областного бюджета для обучающихся 1-4-х классов с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам.

5.4. Установить бесплатное горячее питание (обед) за счет средств местного бюджета для обучающихся 1-4-х классов, относящихся к льготной категории, а именно:

5.4.1. Детям-сиротам, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

5.4.2. Детям из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

5.4.3. Детям из многодетных семей.
6. Установить стоимость горячего питания (обед) на одного обучающегося 5-11-х классов МБОУ «СШ № 25» в размере 80 рублей в учебный день.

6.1. За счет местного бюджета установить норматив компенсации (удешевление) горячего питания (обед) обучающихся 5-11-х классов (за исключением льготных категорий обучающихся, предусмотренных подпунктами 6.3., 6.4. настоящего постановления) в размере 20 рублей на одного обучающегося в учебный день.

6.2. За счет норматива компенсации (удешевления) установить родительскую плату за горячее питание (обед) обучающихся 5-11-х классов (за исключением обучающихся, относящихся к льготной категории,  указанным в подпунктах 6.3, 6.4 настоящего постановления) в размере 60 рублей на одного обучающегося в учебный день.

6.3. Установить бесплатное горячее питание (обед) за счет средств областного бюджета для обучающихся 5-11-х классов с ограниченными возможностями здоровья, в том числе детям-инвалидам.

6.4. Установить бесплатное горячее питание (обед) за счет средств областного бюджета для обучающихся 5-11-х классов, относящихся к льготной категории, а именно:

6.4.1. Детям-сиротам, детьми, оставшимися без попечения родителей, лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;

6.4.2. Детям из семей, имеющих среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Свердловской области;

6.4.3. Детям из многодетных семей.

7. Основанием для предоставления бесплатного горячего питания обучающему МБОУ «СШ № 25» служат:

7.1. Заявление родителя (законного представителя) на предоставление бесплатного горячего питания;

7.2. Документы, подтверждающие основание предоставления бесплатного горячего питания;

7.3. Приказ директора МБОУ «СШ № 25» о предоставлении обучающемуся МБОУ «СШ № 25» бесплатного горячего питания.

8. Денежные средства, выделяемые на питание обучающихся МБОУ
«СШ № 25» за счет всех источников финансирования, носят целевой характер.

9.  Ответственность за нецелевое использование средств несет директор МБОУ «СШ № 25» в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области.

10. Директору МБОУ «СШ № 25» осуществлять предоставление питания (возмещение стоимости питания) обучающимся МБОУ «СШ № 25» в соответствии с утвержденными нормами питания на территории Свердловской области, исходя из их фактического пребывания в МБОУ «СШ № 25» в учебный день.
11. Признать утратившими силу постановления администрации городского округа ЗАТО Свободный:

11.1 от 12.03.2014 № 167 «Об организации питания учащихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 25»;

11.2 от 08.08.2014 № 522 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО Свободный от 12 марта 2014 № 167 «Об организации питания учащихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 25»;

11.3 от 18.09.2014 № 624 «О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО Свободный от 12 марта 2014 № 167 «Об организации питания учащихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 25»
11.4 от 06.02.2015 № 72  «О внесении изменений в постановление администрации городского округа ЗАТО Свободный от 12 марта 2014 № 167 «Об организации питания учащихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя школа № 25».

12. Постановление вступает в силу с 01.10.2019 года.

13. Постановление опубликовать в газете «Свободные вести» и разместить на официальном сайте администрации городского округа ЗАТО Свободный.

14. Контроль исполнения постановления возложить на начальника отдела образования администрации городского округа ЗАТО Свободный
С.А. Ретунскую.
Исполняющий обязанности

главы администрации

городского округа ЗАТО Свободный

                                  В.Р. Фасахов